13 Vedi qui nota 9.

14 *Et si quis aliquem doctorem alicui lecture sufficientem proponere velit, veniat, licet nolit aut non possit esse electionarius in scriptis, si malit propositurus coram electoribus electi vel eligendis; deinde singulas nationes in partes secedere iubeat ut queque portionum electorem eligat [...]. Quo facto rector simul habeat electores qui iureirurando [...] doctores eligant famosiores: BELLONI: Professori giuristi, p. 54.*

rettore universitario assieme con i rettori cittadini avrebbe dovuto concludere le condotte e definire gli stipendi con coloro che avessero accettato la designazione¹⁵.

Rispetto alla procedura dei colleghi giuristi, quella degli artisti e medici si contraddistingue perché prescrive una maggiore definizione dei requisiti per il diritto al voto, precisa un ordine meticoloso della ballottazione sulla base delle letture e una tutela della continuità didattica per quelle più importanti.

All'elezione partecipavano gli studenti idonei, dopo una rigorosa selezione del corpo elettorale sulla base dei diritti maturati da ciascuno, in rapporto ad un tempo minimo di frequenza delle lezioni¹⁶ e al percorso di studi fino a quel momento svolto¹⁷. La rosa dei candidati era definita in prima istanza dal rettore e in un secondo momento dal savio (*sapiens*) e dai consiglieri, ma potevano successivamente essere accolte anche le proposte degli studenti con diritto di voto¹⁸. La ballottazione prevedeva un percorso privilegiato per i docenti che avevano insegnato l'anno precedente sulle cattedre di medicina teorica e pratica ordinaria, di filosofia naturale e di retorica, considerate le letture di maggior prestigio. Per questi si procedeva prima ad una proposta di conferma e solo nel caso fossero stati respinti si sarebbe passati al voto su più nomi. Per le altre cattedre venivano candidati subito almeno due docenti tra i quali, attraverso il meccanismo di ballottaggio a maggioranza, veniva eletto il titolare

15 *Postea potestati et capitaneo dicta electio presentetur per rectorem et aliquos ex electoribus ut postmodum tactatu, abito per potestatem, capitaneum et rectorem hec omnes electiones vel alique ex hiis meliores, pro ut hiis tribus videbitur; electis doctoribus presentetur et interrogentur an velint se serenissime ducali dominationi Venetorum obligare ad legendum in hoc Studio Paduano. [...] Et si tales electi acceptaverint, tunc per potestatem, capitaneum et rectorem cum ipsis formentur capitula et taxentur salaria: BELLONI: Professori giuristi, p. 53-56.*

16 *Quod nullus in nostris facultatibus dare vocem possit, nisi in eadem intraverit et studuerit per menses quinque in hoc Studio ante ballottatione, declarantes tamen quod si ex aliquo casu cum studeret aliquem descendere oportuerit animo redeundi et redierit et intraverit per duos menses ante ballottationem, ballotare possit: SA, c. XXIv-v.*

17 Gli studenti di medicina potevano votare per le letture di medicina teorica ordinaria e straordinaria, medicina pratica ordinaria e straordinaria, chirurgia e la lettura dell'università, cioè il Terzo di Avicenna. Quelli di filosofia (arti) e medicina potevano votare per le letture di metafisica, filosofia naturale e astrologia. I soli studenti di filosofia (arti) votavano per la filosofia (morale) ordinaria e straordinaria. Il corpo studentesco al completo invece poteva esprimersi per la lettura di retorica. Rettore, savio e consiglieri votavano per tutte le letture: SA, c. XXIv.

18 *Quilibet autem post rectorem, sapientem et consiliarios unum proponere possit in facultate in qua ballotare possit: SA, c. XXIIr.*

19 *Ad sedes vero ordinarias theoreticae et practicae medicinae et philosophiae naturalis et rhetoricae nullus proponi possit nisi postquam actu legentes lecturas ipsas primo ballotati fuerint quorum quilibet si a maiori parte scholarium in suis lecturis approbatus fuerit, nullus alter ad eorum concurrentiam ad lecturam ipsam proponi aut eligi possit, sed ipse pro electo habeatur; si autem*

Dall'esame delle norme statutarie disponibili per il XV secolo sia per i giuristi che per gli artisti, la prima fase per la definizione del rotulo risulta quindi l'elezione tramite designazione e ballottazione dei docenti da parte di un gruppo qualificato, più o meno ampio, di studenti. L'obbligo da parte di un notaio, appositamente eletto dalle *universitates*, di redigere un registro con tutti gli atti riguardanti l'università²⁰, farebbe supporre l'esistenza di una copiosa documentazione, assolutamente preziosa per ricostruire i rotuli su basi più solide di quelle a disposizione, ma altrettanto utile nello specifico per l'esame delle procedure. La situazione è però desolante. Per il XV secolo rimangono solo due registri dell'università artista degli a.a. 1434-35 e 1435-36²¹ e altri cenni contenuti in uno dei rotuli del 1500²². Pur nella scarsità delle fonti è possibile tuttavia agganciare le norme statutarie ad alcune scelte e pratiche di governo che, nello sviluppo complessivo del secolo, si concretizzarono nel superamento delle procedure elettive e nella rottura del legame biunivoco tra studenti e docenti che era stata la base istituzionale degli *Studia* medievali, pur nel formale riconoscimento dell'autonomia corporativa degli studenti, anche da parte di Venezia.